
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  22486  del  09/06/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore SCARPALEGGIA FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PRIMAVERA ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione M6 - ComponenteM6C1 - investimento 1.1. Case della Comunità e
presa in carico della persona e 1.3 Rafforzamento dell'assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture e ComponenteM6C2
- investimento 1.2. Verso un ospedale sicuro e sostenibile "Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, suddivisa in 40
lotti, per l'affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli interventi
finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: "case della comunità", "ospedali di comunità", "verso
un ospedale sicuro e sostenibile". Nomina Commissione Giudicatrice

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 27 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07418 09/06/2022

 



 

 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione M6 – ComponenteM6C1 – investimento 

1.1. Case della Comunità e presa in carico della persona e 1.3 Rafforzamento dell’assistenza sanitaria 

intermedia e delle sue strutture e ComponenteM6C2 – investimento 1.2. Verso un ospedale sicuro e sostenibile 

“Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, suddivisa in 40 lotti, per l’affidamento dei servizi di 

ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli interventi finanziati dal PNRR 

e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: “case della comunità”, “ospedali di comunità”, “verso un 

ospedale sicuro e sostenibile”. Nomina Commissione Giudicatrice   

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

DI CONCERTO CON  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA 

APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

Su proposta dell’Area Pianificazione Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali della Direzione Regionale 

Centrale Acquisti; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) 

del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione Regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’Atto di 

Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 16 marzo 2021, n. 138, con la quale è stato conferito 

l’incarico ad interim di Direttore della Direzione Regionale “Lavori pubblici, Stazione unica appalti, Risorse 

idriche e Difesa del suolo” all’Ing. Wanda D’Ercole direttore della Direzione Generale; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G00254 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio Mete 

l’incarico di dirigente dell’Area Pianificazione Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTA la Determinazione n. G05117 del 29/04/2022 con cui sono stati approvati i documenti di gara ed 

autorizzata l’indizione della “Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, suddivisa in 40 lotti, per 

l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio per gli 

interventi finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli investimenti: “case della comunità”, 

“ospedali di comunità”, “verso un ospedale sicuro e sostenibile”; 

TENUTO CONTO che in adempimento del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 2 

dicembre 2016 recante “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, 

di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D. Lgs. n. 50 del 2016” la pubblicità relativa all’indizione è stata effettuata 

sulla GUUE n. GU/S S87 del 04/05/2022, sulla GURI n. 51 del 04/05/2022, nonché su due quotidiani a 

diffusione nazionale e su due a diffusione locale; 

Pagina  2 / 27

Atto n. G07418 del 09/06/2022



 

 

CONSIDERATO che per la partecipazione alla procedura di gara sono stati stabiliti i seguenti termini: 

- presentazione chiarimenti: 26/05/2022 ore 16:00; 

- presentazione delle offerte: 07/06/2022 ore 16.00; 

- apertura della busta tecnica: 08/06/2022 ore 10.00; 

TENUTO CONTO che la Stazione appaltante, per lo svolgimento della procedura, si avvale della piattaforma 

di e-Procurement denominata “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio S.TEL.L@ raggiungibile 

all’indirizzo www.regione.lazio.it/centraleacquisti, di seguito denominata “Sistema” e che alla procedura sono 

stati attribuiti il numero di registro di sistema bando PI050156-22 e fascicolo di sistema FE017900; 

TENUTO CONTO che è stato adottato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, attribuendo, per i lotti da 1-15 e da 17-39, un punteggio massimo di 80 all’offerta tecnica e di 

20 all’elemento economico, e per i lotti 16 e 40, un punteggio massimo di 70 all’offerta tecnica e di 30 

all’elemento economico, in conformità alle prescrizioni di cui all’art. 95 co. 10 del D.Lgs. 50/2016 come 

modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

CONSIDERATO che per favorire il rispetto dei tempi e il raggiungimento degli obiettivi di milestone indicati 

dal PNRR, nell’ambito dello svolgimento delle operazioni di gara, si procederà in applicazione dell’art. 133, 

comma 8, del D.lgs 50/2016, come modificato dall’art. 8 comma 7 della Legge 120/2020, alla cd.  “inversione 

procedimentale” esaminando le offerte tecniche ed economiche prima della verifica della documentazione 

amministrativa, relativa al possesso dei requisiti di carattere generale, di quelli di idoneità professionale e di 

quelli di capacità economica - finanziaria e tecnico professionale, che sarà successivamente effettuata nei 

confronti del miglior offerente e, a campione, su altri concorrenti in numero pari al 20% del numero dei 

partecipanti con arrotondamento all’unità superiore, individuati tramite sorteggio nella graduatoria 

provvisoria; 

CONSIDERATO che: 

 in virtù del criterio di aggiudicazione adottato, nonché del procedimento di aggiudicazione che prevede 

la valutazione delle offerte tecniche ed economiche prima della valutazione amministrativa, è 

necessario procedere, preliminarmente all’apertura delle offerte tecniche ed economiche, alla nomina 

dell’apposita Commissione giudicatrice incaricata delle suddette operazioni di valutazione; 

 la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, deve essere 

composta da un numero dispari di componenti, scelti tra esperti iscritti all’albo istituito preso l’ANAC, 

di cui all’art. 78 del medesimo Decreto; 

 l’operatività dell’Albo dei commissari di gara tenuto dall’ANAC, di cui all’art. 78 del d.lgs. 50/2017, 

è sospesa sino al 30 giugno 2023 come disposto dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 

2019, termine differito dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020, poi dall'art. 52, comma 1, lettera 

a), legge n. 108 del 2021;  

 ai sensi dell’art. 216, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 è previsto che, fino all’adozione della disciplina 

in materia di iscrizione all’albo di cui al richiamato art. 78, la Commissione giudicatrice continua a 

essere nominata dall’organo della stazione appaltante secondo le regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltate; 

 le modalità di nomina della Commissione giudicatrice sono state individuate dalla Regione Lazio 

mediante la previsione di cui all’art.387 bis e seguenti del Regolamento regionale 06/09/2002 n. 1; 

 l’elenco dei commissari regionali previsto nel Regolamento Regionale di competenza della Direzione 

Regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi informativi non è ancora operativo; 

PRESO ATTO dell’inoperatività dei due Albi di cui sopra è necessario procedere all’individuazione dei 

membri della commissione secondo canoni di competenza e trasparenza, ai sensi dell’art. 216 co. 12 del D.Lgs. 

n. 50/2016, e conformandosi alle disposizioni dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, che richiede la nomina di 

soggetti esperti; 

TENUTO CONTO che a norma del Disciplinare di gara “In caso di non operatività dell’elenco dei commissari 

Pagina  3 / 27

Atto n. G07418 del 09/06/2022



 

 

di gara e delle relative sezioni previsto dal Regolamento Regionale, i Commissari verranno individuati tramite 

sorteggio, in presenza di almeno due testimoni, dal Responsabile Unico del Procedimento, tra i nominativi 

appartenenti ad una lista di cui potranno far parte esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto 

dell’appalto, dipendenti della Stazione Appaltante o degli Enti dipendenti della Regione Lazio”; 

VISTA la comunicazione tramite mail del 07/06/2022 con cui l’Area Patrimonio e Tecnologie della Direzione 

Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria, a seguito di una ricognizione condotta presso le Aziende 

Sanitarie, ha trasmesso un elenco di nominativi disponibili, individuati dai rispettivi Direttori Generali, ritenuti 

esperti nel settore dell’appalto in questione e in possesso dei requisiti e delle competenze richieste per ricoprire 

il ruolo di membro della Commissione giudicatrice, come di seguito elencato: 

 Arch. Letizia Crestini – UOC Area Tecnica ASL Roma 4 – Profilo Collaboratore tecnico 

 Ing. Stella Tesone – UOC Farmacia Policlinico Umberto I – Profilo Dirigente 

CONSIDERATO che per la composizione della commissione giudicatrice sono necessari tre membri, il 

Direttore della Direzione Centrale Acquisti, per motivi di speditezza della procedura di gara, ha individuato 

quale nominativo disponibile ad assumere il ruolo di membro della commissione giudicatrice l’Arch. Amato 

Francesco Sgaramella, funzionario in servizio presso l’Area Edilizia Residenziale Agevolata della Direzione 

Regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica; 

VISTI i curriculum vitae del personale sopra individuato, allegati al presente provvedimento, da cui si evince 

una pluralità di esperienze nel settore della contrattualistica pubblica ed in particolare la competenza nello 

specifico settore del presente appalto; 

CONSIDERATO sono state acquisite dai singoli le dichiarazioni di accettazione dell’incarico e di assenza 

cause di inconferibilità ed incompatibilità previste dagli art. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016; 

RILEVATO dal curriculum dell’Ing. Stella Tesone che la stessa ha fornito, nel periodo 02/2017 al 09/2018, 

consulenza alla progettazione ad uno dei partecipanti alla procedura di gara; 

PRESO ATTO della dichiarazione dell’Ing. Stella Tesone relativamente alla suddetta consulenza nonché in 

merito all’inesistenza, in conclusione del rapporto di collaborazione, di ulteriori rapporti lavorativi con tale 

operatore e che quindi la collaborazione dichiarata dall’Ing. Stella Tesone risulta conclusa da quasi quattro 

anni e che non sono intercorsi ulteriori rapporti lavorativi; 

RITENUTO quindi che quanto evidenziato dall’Ing. Stella Tesone in merito al pregresso rapporto di 

collaborazione con uno dei partecipanti non costituisca attualmente un conflitto d’interessi a norma degli art. 

42 e 77 del D.Lgs. 50/2016 per la nomina a commissario di gara; 

TENUTO CONTO che secondo quanto previsto dal Disciplinare di gara “Il Presidente della Commissione 

giudicatrice è individuato con successivo sorteggio, tra il personale con la qualifica di dirigente, ove presente, 

altrimenti tramite sorteggio tra i componenti della commissione come precedentemente sorteggiata.”; 

CONSIDERATO che, tra i nominativi proposti, l’unico con la qualifica di dirigente è l’Ing. Stella Tesone, che 

pertanto assumerà il ruolo di Presidente della Commissione giudicatrice; 

TENUTO CONTO di quanto sopra la Commissione giudicatrice risulta quindi così composta: 

 Ing. Stella Tesone - Presidente 

 Arch. Letizia Crestini – membro effettivo 

 Arch. Amato Francesco Sgaramella – membro effettivo 

TENUTO CONTO che la Commissione giudicatrice lavorerà in via prioritaria a distanza, tramite la piattaforma 

Microsoft TEAMS, e mediante accesso alla documentazione di gara presente sulla piattaforma telematica di 

gestione della procedura STELL@; 

CONSIDERATO che alle singole sedute pubbliche virtuali gli offerenti potranno assistervi tramite accesso 

alla piattaforma STELL@; 

PRESO ATTO, infine, che per il corretto svolgimento delle operazioni di gara è stato necessario posticipare 

la data della prima seduta pubblica virtuale, fissata per il giorno 08/06/2022, ore 10:00, al giorno 13/06/2022 

alle ore 10:00, come da comunicazione inviata tempestivamente a tutti gli offerenti in data 07/06/2022, nonché 

da avviso pubblicato sulla piattaforma STELL@ in data 08/06/2022; 

Pagina  4 / 27

Atto n. G07418 del 09/06/2022



 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1. di nominare la Commissione giudicatrice della “Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, 

suddivisa in 40 lotti, per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per le Aziende Sanitarie 

della Regione Lazio per gli interventi finanziati dal PNRR e dal PNC per la realizzazione degli 

investimenti: “case della comunità”, “ospedali di comunità”, “verso un ospedale sicuro e 

sostenibile”; 

2. di ritenere idonei, valutati i propri curriculum vitae e sulla base delle dichiarazioni rese ai fini 

dell’accettazione dell’incarico, i soggetti individuati per l’espletamento del ruolo di Presidente e di 

commissario della Commissione giudicatrice; 

3. di nominare i sottoelencati soggetti quali componenti della Commissione di gara: 

 Ing. Stella Tesone - Presidente 

 Arch. Letizia Crestini – membro effettivo 

 Arch. Amato Francesco Sgaramella – membro effettivo 

4. di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione giudicatrice di gara di cui 

trattasi; 

5. di fissare la data della prima seduta pubblica virtuale al giorno 13/06/2022 alle ore 10:00; 

6. di trasmettere il presente atto a tutti gli offerenti tramite la piattaforma telematica di e-procurement 

“STELLA”. 

La presente Determinazione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n. 50/2016, sul sito della 

stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento 

“Bandi di gara e contratti” - PNRR, nonché sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle 

Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito 

www.regione.lazio.it. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio entro il termine 

di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

 

Il Direttore della Direzione Regionale 

Centrale Acquisti                                                   

Il Direttore ad Interim della Direzione 

Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica 

Appalti Risorse Idriche e Difesa del suolo 

Andrea SABBADINI Wanda D’ERCOLE                                             

 

                                                      

Pagina  5 / 27

Atto n. G07418 del 09/06/2022



Pagina  6 / 27

Atto n. G07418 del 09/06/2022



Pagina  7 / 27

Atto n. G07418 del 09/06/2022



Pagina  8 / 27

Atto n. G07418 del 09/06/2022



Pagina  9 / 27

Atto n. G07418 del 09/06/2022



Pagina  10 / 27

Atto n. G07418 del 09/06/2022



Pagina  11 / 27

Atto n. G07418 del 09/06/2022



Pagina  12 / 27

Atto n. G07418 del 09/06/2022



Pagina  13 / 27

Atto n. G07418 del 09/06/2022



Pagina  14 / 27

Atto n. G07418 del 09/06/2022



Pagina  15 / 27

Atto n. G07418 del 09/06/2022



Pagina  16 / 27

Atto n. G07418 del 09/06/2022



Pagina  17 / 27

Atto n. G07418 del 09/06/2022



Curriculum Vitae  Amato Francesco Sgaramella ARCHITETTO 

 
1 

INFORMAZIONI PERSONALI Amato Francesco Sgaramella 
 

   

    

  
 

 
ESPERIENZA PROFESSIONALE 

Pubblica Amministrazione 

 

 

 

 

 

 

POSIZIONE RICOPERTA Esperto Area Tecnica presso Regione Lazio 

Dal 01/07/2021 – in corso Esperto Area Tecnica - Titolare di posizione organizzativa di prima fascia (conferita 
con Atto di Organizzazione della Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione 
Territoriale, Paesistica e Urbanistica n. G08012 del 23/06/2021) 
Regione Lazio – Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, 
Paesistica e Urbanistica - Area "Edilizia Residenziale Agevolata” 

▪ Gestione e verifiche tecnico-contabili sui programmi di Edilizia Agevolata; 
▪ Gestione, verifica e monitoraggio degli interventi di edilizia residenziale nell’ambito del Piano 

Nazionale di Edilizia Abitativa di cui al D.P.C.M. 16/07/2009. 
Attività o settore Politiche abitative – Edilizia Residenziale Agevolata. 

Dal 30/04/2021 al 30/06/2021 Esperto Area Tecnica 
Regione Lazio – Direzione Regionale Centrale Acquisti 

▪ Procedure di affidamento contratti di servizi e forniture sopra e sotto soglia; 
▪ Gestione, verifica, controllo e monitoraggio fase esecutiva contratti di servizi e forniture; 
Attività o settore Procedure di affidamento e di esecuzione Contratti Servizi e Forniture. 

Dal 01/10/2019 al 29/04/2021 Responsabile del Settore Tecnico - Titolare di posizione organizzativa 
Comune di Nepi 

▪ Approvazione piani urbanistici attuativi e varianti al PRG; 
▪ Rilascio permessi di costruire ordinari, in deroga ed ex art. 36 del D.P.R. n. 380/2001; 
▪ Rilascio autorizzazioni paesaggistiche in sub-delega; 
▪ rimozione vincoli derivanti dalle convenzioni ERP; 
▪ gestione appalto del Servizio Integrato di raccolta differenziata domiciliare dei rifiuti; 
▪ autorizzazione al taglio delle alberature e controllo del verde pubblico e privato; 
▪ rilascio autorizzazioni allo scarico delle acque reflue domestiche e industriali; 
▪ autorizzazioni/nulla-osta vincolo idrogeologico; 
▪ procedimenti di bonifica di siti contaminati ai sensi del Titolo V parte IV del D.Lgs. n. 152/06. 
Attività o settore Urbanistica, Rilascio titoli edilizi, Ciclo integrato dei rifiuti, Tutela ambientale. 

Dal 15/10/2018 al 30/09/2019 Funzionario Architetto 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Roma 

▪ Verifica e analisi degli investimenti infrastrutturali proposti dalle Concessionarie autostradali. 
Attività o settore Vigilanza sulle Concessionarie autostradali. 

Da Febbraio 2017 al 14/10/2018 Funzionario Tecnico – Titolare di posizione organizzativa – Responsabile di Settore  
Comune di Fiumicino 

▪ Rilascio permessi di costruire ordinari, in deroga ed ex art. 36 del D.P.R. n. 380/2001; 
▪ determinazione prezzi massimi prima cessione degli alloggi ERP; 
▪ rimozione vincoli derivanti dalle convenzioni ERP; 
▪ gestione contratto di Servizio relativo al Trasporto Pubblico Locale; 
▪ gestione contratto di Servizio relativo al Trasporto scolastico. 
Attività o settore Rilascio titoli edilizi, Politiche della Casa e Trasporti. 

Pagina  18 / 27

Atto n. G07418 del 09/06/2022



Curriculum Vitae  Amato Francesco Sgaramella ARCHITETTO 

 
2 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

ABILITAZIONI, SPECIALIZZAZIONI 

 

Da Giugno 2016 a Gennaio 2017 Funzionario Tecnico – Responsabile di Settore 
Comune di Fiumicino 

▪ gestione contratto di Servizio relativo al Trasporto Pubblico Locale; 
▪ gestione contratto di Servizio relativo al Trasporto scolastico; 
▪ determinazione prezzi massimi prima cessione degli alloggi ERP; 
▪ rimozione vincoli derivanti dalle convenzioni ERP. 
Attività o settore Politiche della Casa e Trasporti. 

Da Aprile 2014 a Giugno 2016 Funzionario Tecnico – Titolare di posizione organizzativa – Responsabile di Settore 
Comune di Fiumicino 

▪ gestione appalto del Servizio Integrato di Igiene Urbana; 
▪ procedimenti relativi ai servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria del verde pubblico; 
▪ procedimenti di bonifica di siti contaminati ai sensi del Titolo V parte IV del D.Lgs. n. 152/06; 
▪ rilascio nulla osta di impatto acustico; 
▪ rilascio pareri su valutazioni previsionali del clima acustico. 
Attività o settore Ciclo integrato dei rifiuti e manutenzione del verde pubblico. 

Da Gennaio 2009 a Marzo 2014 Funzionario Tecnico – Responsabile del Servizio Tecnico 
Comune di Fiumicino 

▪ coordinamento attività di progettazione delle piste ciclabili all’interno del territorio comunale; 
▪ progettazione, realizzazione e manutenzione del verde pubblico urbano; 
▪ autorizzazione al taglio delle alberature e controllo del verde pubblico e privato; 
▪ rilascio autorizzazioni allo scarico delle acque reflue domestiche e industriali; 
▪ procedimenti di bonifica di siti contaminati ai sensi del Titolo V parte IV del D.Lgs. n. 152/06; 
▪ rilascio nulla osta di impatto acustico; 
▪ rilascio pareri su valutazioni previsionali del clima acustico; 
▪ autorizzazione impianti di gestione dei rifiuti di competenza comunale; 
▪ procedimenti autorizzativi attività di autodemolizione. 
Attività o settore Tutela ambientale e manutenzione del verde pubblico. 

Da Ottobre 1995 a Luglio 2003 Laurea specialistica in Architettura classe 4/s “Architettura ed Ingegneria Edile” 
conseguita con votazione 110/110.Tesi in restauro dei monumenti. 

 

Università degli studi di Roma “La Sapienza”, facoltà di “Valle Giulia” 

 
Da Settembre 1990 a Luglio 1995 Maturità linguistica conseguita con votazione 60/60.  

Liceo Scientifico “A. Einstein” di Cerignola 

18/10/2004 Iscrizione all’albo degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori di Roma e 
Provincia al n. A16364. 
Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori di Roma e Provincia 

Marzo 2004 Abilitazione all’esercizio della professione di architetto. 
Politecnico di Bari. 

Giugno – Dicembre 2019 Diploma di Specializzazione “Esperto in management delle Amministrazioni Pubbliche e 
della governance in Europa”. 180 ore con superamento di test intermedi ed esame finale. 
Scuola Nazionale dell’Amministrazione. 

 
Gennaio – Marzo 2008 Specializzazione in materia di sicurezza del lavoro nel settore edile – cantieri temporanei e 

mobili.  Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione. 120 ore con 
superamento delle verifiche di apprendimento. 
Università degli studi di Roma “La Sapienza” – Facoltà di Architettura “L. Quaroni” – Dip. Cavea 

Pagina  19 / 27

Atto n. G07418 del 09/06/2022



Curriculum Vitae  Amato Francesco Sgaramella ARCHITETTO 

 
3 

 

 

FORMAZIONE PROFESSIONALE 
 

 

Marzo – Aprile 2019 
Aprile – Maggio 2013 

Corso di aggiornamento per coordinatori della sicurezza cantieri temporanei e mobili. 40 
ore con verifica finale di apprendimento 

 Università degli studi di Roma La Sapienza – Dip. Pianificazione Design Tecnologia dell’Architettura. 
 

19 Aprile 2012 Abilitazione ad operare secondo la procedura Green Energy Audit. 
SACERT 

22 Marzo - 19 Aprile 2012 Green Energy Audit - 32 ore con superamento di esame finale 
Ordine Architetti P.P.C. di Roma e Provincia 

14 Gennaio - 9 Aprile 2011 Energy Professional 2010 - 92 ore con verifica finale di apprendimento. 
Università di Tor Vergata 

Dal 20/06/ 2005 al 07/07/2005 Specializzazione in sicurezza statica e impiantistica per redazione fascicolo fabbricato - 32 
ore con verifica finale di apprendimento. 
CE.S.ARCH 

11-15 Febbraio 2019 Il Project Management per il RUP. 40 ore con verifica finale di apprendimento. 
Scuola Nazionale dell’Amministrazione. 

Gennaio 2019 Principi di management pubblico. 30 ore con verifica finale di apprendimento. 
Scuola Nazionale dell’Amministrazione. 

22 Maggio 2018 Digitalizzazione & BIM - Verso un cambiamento dei modelli e processi. 8 CFP. 
Ordine Architetti Roma. 

16-21 Febbraio 2017 Qualità del costruire e benessere indoor. 16 CFP. 
Ordine Architetti Roma - Dipse in collaborazione con La Sapienza - Dicea e Citera 

Ottobre 2016 L'Edilizia dopo i Decreti Legislativi nn. 126/2016 e 127/2016. La nuova scia e la nuova 
conferenza dei servizi. 6 ore. 
Diritto Italia. 

Ottobre 2016 Il programma per la razionalizzazione degli acquisti. Focus su Convenzioni e MePA. 6 ore. 
 Consip S.p.A. 

Settembre 2016 Il nuovo Codice degli Appalti e il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 10 
ore 

 Diritto Italia 

11-13 Febbraio 2015 GIS Open Source: Introduzione ai GIS e apprendimento software open source QGIS. 18 
ore 

 TerreLogiche 

29-30 Gennaio 2015 Workshop Ricerca, siti inquinati e sistema nazionale per la protezione dell’ambiente. 11 
ore. 

 I.S.P.R.A. 

20 Marzo 2014 A.U.A. Il nuovo Regolamento sull’Autorizzazione Unica Ambientale. 5 ore. 
 Eco Utility Company 

7-9 Marzo 2011 L'uso dei modelli previsionali nelle valutazioni di impatto acustico. 18 ore. 
 I.S.P.R.A. 

3 Marzo 2011 La redazione del D.U.V.R.I. 6 ore. 
 Mediagraphic. 

23 Febbraio 2011 Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti. 8 ore. 
 Mediagraphic. 

Pagina  20 / 27

Atto n. G07418 del 09/06/2022



Curriculum Vitae  Amato Francesco Sgaramella ARCHITETTO 

 
4 

 
COMPETENZE PERSONALI 

 

 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI 

8-10 Febbraio 2011 Progettazione esecuzione e collaudo dei sistemi antirumore per infrastrutture di trasporto 
via terra e per sorgenti puntuali. 18 ore. 
I.S.P.R.A. 

1-3 Febbraio 2011 Progettazione, esecuzione e collaudo dei requisiti acustici degli edifici, alla luce della nuova 
norma tecnica UNI 11367-2010. 18 ore. 

 I.S.P.R.A. 

Lingua madre Italiano 
  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  B2 B2 B1 B1 B1 

Francese  B2 B2 B1 B1 B1 

Tedesco  A2 A2 A1 A1 A1 

 
Competenze comunicative 

 
Particolare predisposizione al confronto e alla condivisione nell’analisi e nelle soluzioni delle 
problematiche e criticità conseguita in un ambiente lavorativo pluridisciplinare e dinamico. 
 

Competenze organizzative e 
gestionali 

capacità di organizzazione, gestione e coordinamento di risorse umane maturata in qualità di 
Responsabile di Settori tecnici della pubblica amministrazione. Spiccato orientamento al risultato e 
propensione alla risoluzione dei problemi. 

Competenze professionali ho maturato una specifica competenza nei seguenti ambiti: 

▪ procedimenti in materia di edilizia privata e pubblica, di tutela ambientale e di lavori pubblici; 

▪ gestione ciclo integrato dei rifiuti e manutenzione del verde pubblico; 

▪ strumenti di pianificazione territoriale comunale di livello generale e attuativo; 

▪ pianificazione e gestione servizi di trasporto pubblico locale (TPL) e di trasporto scolastico; 

▪ predisposizione e verifica atti di gara nell’ambito delle procedure di affidamento di contratti pubblici. 
 

Competenze digitali utilizzo avanzato degli strumenti della suite per ufficio (Office); ottima conoscenza software Autocad
(2D E 3D); utilizzo di software per l’elaborazione digitale delle immagini e layout grafici (Photoshop, 
Illustrator); utilizzo di software per la predisposizione di computi e piani di sicurezza (Primus, Certus). 

 
Altre competenze 

 
fotografia. 
 

Patente di guida B 

Concorsi/Selezioni P.A. ▪ Regione Lazio (Marzo 2021). Vincitore selezione pubblica di personale mediante mobilità
volontaria, ai sensi dell'art. 30 del D.gs. 165/2001; 

▪ Comune di Nepi (Settembre 2019). Vincitore selezione pubblica, mediante titoli e colloquio, per la 
copertura ex art. 110 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, di 1 posto di Responsabile del Settore 
Tecnico; 

▪ Comune di Narni (Dicembre 2015). Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo 
pieno ed indeterminato di un posto di dirigente A.D. gestione e organizzazione del territorio.  
Esito: Idoneo (quinto nella graduatoria di merito finale); 

▪ Comune di Fiumicino (Dicembre 2014). Selezione pubblica, mediante titoli e colloquio, per la 
copertura di n. 1 posto di Dirigente dell’Area Lavori Pubblici e Manutenzione Urbana ex art. 110 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. Secondo per punteggio attribuito; 

▪ MIT - Ministero Infrastrutture e Trasporti (Marzo 2013). Concorso per il reclutamento di n. 24 
Funzionari Architetti, area funzionale Terza F1. Idoneo – Vincitore; 

▪ Comune di Fiumicino (Novembre 2008).  Vincitore concorso pubblico, mediante titoli ed esami, 
per la copertura di n. 2 posti di Funzionario Direttivo Tecnico – cat. D1. Primo classificato. 

Pagina  21 / 27

Atto n. G07418 del 09/06/2022



Curriculum Vitae  Amato Francesco Sgaramella ARCHITETTO 

5 

ALLEGATI 

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, dichiara che le 
informazioni riportate nel presente curriculum vitae, redatto in formato europeo, corrispondono a verità. 

Roma, 14/07/2021. 

Pubblicazioni ▪ Ritrovarsi nel Largo, storia e progetti per Cagliari che si rinnova, catalogo dei risultati del Concorso di 
idee “Ritrovarsi nel Largo Carlo Felice”, Edizioni Della Torre, Cagliari – Firenze, 2006, pp.191/194. 

▪ Europan 8, urbanità europea e progetti strategici, catalogo dei risultati della ottava edizione di 
Europan Italia, Roma, 2006, pp. 56, 57;

▪ Sgaramella A.F., Cinema come architettura: la fine di un’era, in “Bollettino Italia Nostra” n. 405, 2004.
Centroni A., Silvani T., La villa di Orazio Flacco a Licenza, in “AR 64/06”, bimestrale dell’ordine degli 
architetti di Roma e provincia, Roma 2006, pp. 27-33.

Concorsi di progettazione ▪ Ottobre 2007: Concorso di progettazione per la ristrutturazione ed adeguamento delle strutture e 
realizzazione degli impianti tecnologici nel Complesso Aziendale Campulongu. Progetto Quinto 
classificato; 

▪ Maggio 2007: Concorso di progettazione per il Completamento funzionale delle strutture museali 
dedicate, in Orani, all’opera di Costantino Nivola (scultura, pittura, disegno) nel suo contesto storico;

▪ Settembre 2005: Europan 8: “Urbanità Europea e progetti strategici”. Progetto segnalato;

▪ Marzo 2005: Concorso di idee per la riqualificazione architettonica ed urbanistica di “piazza del 
seggio, via annunziata, via convento e via municipio” – Comune di Tito (PZ).  Progetto vincitore del 
1° premio (Capogruppo).

▪ Luglio 2005: Concorso di progettazione della nuova sede consortile del CASIC di Cagliari, loc. 
Giorgino. Progetto ottavo classificato.

▪ Elenco principali progetti, interventi di realizzazione di opere pubbliche e servizi in ambito P.A.;
▪ Elenco principali attività in materia di pianificazione urbanistica e territoriale;
▪ Elenco principali incarichi, consulenze e collaborazioni. 

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del GDPR e del Decreto Legislativo 30 giugno 
2003, n. 196, ai fini di attività di Ricerca e Selezione del Personale e contatti lavorativi. 

Firmato: Arch. Amato Francesco Sgaramella

Pagina  22 / 27

Atto n. G07418 del 09/06/2022



Curriculum Vitae  Amato Francesco Sgaramella ARCHITETTO 

 
 

1/3 

ELENCO PRINCIPALI PROGETTI, INTERVENTI DI REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE E SERVIZI 

P.A. DATE INTERVENTO 
IMPORTO 

LAVORI/SERVIZI RUOLO ATTIVITA' 

Comune di 
Nepi 

10/2019 - 04/2021 

Affidamento fornitura di una compostiera 
elettromeccanica, per il compostaggio in loco della 

frazione organica, e dei lavori di allestimento dell'area da 
destinare alla installazione. 

€ 144.412,00 RUP 

Predisposizione documentazione di 
gara, definizione procedura di 

affidamento, verifica e controllo 
esecuzione del contratto. 

Comune di 
Nepi 

10/2019 - 04/2021 Servizio integrato raccolta differenziata domiciliare dei rifiuti. € 4.810.340,00 RUP 
Verifica, controllo e monitoraggio 

esecuzione del contratto. 

Comune di 
Nepi 

07/2020 
Servizio di conferimento e trattamento rifiuti di cui al codice 

EER 20.01.08 
€ 207.400,00 RUP 

Predisposizione documentazione di 
gara e definizione procedura di 

affidamento. 

Comune di 
Nepi 

03/2020 
Lavori di ristrutturazione ed ampliamento della scuola 

dell’infanzia I.C. “A. Stradella” 
€ 230.679,10 

Presidente 
Commissione 
giudicatrice 

Valutazione offerta tecnica ed 
economica. 

MIT 09/2019 
Collegamento Autostradale Campogalliano Sassuolo tra 

la A22 e la S.S. 467 "Pedemontana" 
€ 303.603.513,11 Funzionario Architetto 

Progetto esecutivo: istruttoria tecnica 
e analisi investimento. 

MIT 08/2019 
Autostrada A15 Parma – La Spezia. Viabilità di adduzione 

al casello autostradale di Parma Ovest - Variante alla 
SP357R in prossimità dell’abitato di Noceto. 

€ 13.895.739,01 Funzionario Architetto 
Progetto esecutivo: istruttoria tecnica 

e analisi investimento. 

MIT 06/2019 
Autostrada A20 Messina - Palermo. Lavori di 

manutenzione straordinaria della pavimentazione della 
tratta Messina - Patti e Patti - Furiano. 

€ 16.671.390,83 Funzionario Architetto 
Progetto esecutivo: istruttoria tecnica 

e analisi investimento. 

MIT 05/2019 
Autostrada A15 Parma – La Spezia. Adeguamento 

barriere di sicurezza e punti singolari in tratte alterne dal km 
0+000 al km 100+494 - Lotto 1. 

€ 6.699.016,32 Funzionario Architetto 
Progetto esecutivo: istruttoria tecnica 

e analisi investimento. 

MIT 03/2019 

Autostrada A24 Roma - L’Aquila - Teramo. “Messa In 
Sicurezza delle autostrade A24 ed A25. Interventi di 

adeguamento alla norma NTC 2018. Adeguamento sismico 
del viadotto Genzano. 

€ 9.520.758,20 Funzionario Architetto 
Progetto esecutivo: istruttoria tecnica 

e analisi investimento. 

MIT 02/2019 

Autostrada A24 Roma - L’Aquila - Teramo. “Messa In 
Sicurezza delle autostrade A24 ed A25. Interventi di 

adeguamento alla norma NTC 2018. Adeguamento sismico 
dei viadotti Raio, Aterno, SS17, Fosso Vetoio e rampa 

Roma - L’Aquila. 

€ 32.029.500,30 Funzionario Architetto 
Progetto esecutivo: istruttoria tecnica 

e analisi investimento. 

MIT 10/2018 – 01/2019 

Autostrada A24 Roma - L’Aquila - Teramo. “Messa In 
Sicurezza Urgente delle autostrade A24 ed A25. “C” Corpo 
stradale – Interventi di prevenzione dei fenomeni franosi – 

Frana di Roviano. 

€ 5.077.895,26 Funzionario Architetto 
Progetto definitivo ed esecutivo: 

istruttoria tecnica e analisi 
investimento. 

 

Pagina  23 / 27

Atto n. G07418 del 09/06/2022



Curriculum Vitae  Amato Francesco Sgaramella ARCHITETTO 

 
 

2/3 

 

P.A. DATE INTERVENTO 
IMPORTO 

LAVORI/SERVIZI RUOLO ATTIVITA' 

MIT 10/2018 - 12/2018 
Autostrada A24 Roma - L’Aquila e A25 Torano - 

Pescara. “F” Viadotti – Interventi di adeguamento sismico 
per fasi. Fase 1: Interventi locali sulle pile di alcuni viadotti. 

€ 18.737.565,15 Funzionario Architetto 
Progetto definitivo ed esecutivo: 

istruttoria tecnica e analisi 
investimento. 

MIT 11/2018 
Autostrada A6 Torino - Savona. Interventi di 

adeguamento delle barriere di sicurezza sui viadotti – Lotto 
3. 

€ 4.485.934,02 Funzionario Architetto 
Progetto esecutivo: istruttoria tecnica 

e analisi investimento. 

MIT 11/2018 

Autostrada A24 Roma - L’Aquila - Teramo. “Messa In 
Sicurezza Urgente delle autostrade A24 ed A25. “C” Corpo 
stradale – Interventi di prevenzione dei fenomeni franosi – 

Frana di Arsoli. 

€ 5.103.964,52 Funzionario Architetto 
Progetto definitivo ed esecutivo: 

istruttoria tecnica e analisi 
investimento. 

Comune di 
Fiumicino 

05/2017 - 10/2018 
Affidamento della gestione in appalto della Rete dei servizi 
di trasporto pubblico locale del Comune di Fiumicino per 

6 anni. 
€ 22.279.164,23 RUP 

Coordinamento attività progettuali, 
predisposizione e supervisione 

documentazione di gara. 

Comune di 
Fiumicino 

01/2018 - 07/2018 
Nuovo padiglione Ospedale pediatrico Bambino Gesù – 

sede di Palidoro. 
- RdP 

Coordinamento attività istruttorie e 
conferenza dei servizi propedeutica al 

rilascio del permesso di costruire. 

Comune di 
Fiumicino 

05/2017 - 10/2017 

Nuovo Parco Commerciale Da Vinci (L14) composto da 5 
edifici ad uso commerciale per ca. 23.000 mq di s.l.p., 
percorso pedonale coperto, servizi, parcheggi privati e 

pubblici, strade e opere di urbanizzazione. 

- RdP 
Coordinamento attività istruttorie e 

formulazione proposta di 
provvedimento 

Comune di 
Fiumicino 

05/2017 - 09/2017 
Affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico per 2 

anni con opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni. 
€ 9.000.000,00 RUP 

Coordinamento attività progettuali e 
predisposizione documentazione di 
gara, membro commissione di gara. 

Comune di 
Fiumicino 

04/2014 - 06/2016 
Estensione all’intero territorio comunale della Raccolta 
domiciliare (porta a porta) dei rifiuti solidi urbani. 

€ 10.000.000,00 RUP 

Coordinamento attività progettuali e 
campagna informativa, 

predisposizione e supervisione atti e 
procedure. 

Comune di 
Fiumicino 

04/2016 - 06/2016 
Nuovo Centro Comunale di Raccolta in località Isola 

Sacra. 
€ 572.970,00 Progettista Progettazione preliminare. 

Comune di 
Fiumicino 

12/2015 - 06/2016 Interventi di riqualificazione del Parco di Villa Guglielmi. € 145.530,00 RUP, Progettista, D.L. 
Progettazione definitiva-esecutiva, 

direzione lavori. 

Comune di 
Fiumicino 

12/2014 - 09/2015 
Servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico – lotti 

A e B Quadriennio 2015-2019. 
€ 1.766.416,00 RUP 

Redazione documentazione 
progettuale e atti di gara. 

Comune di 
Fiumicino 

06/2009 - 05/2014 
Percorso ciclo-pedonale sugli argini del Tevere – I 

stralcio da Parco Leonardo ad Episcopio di Porto. 
€ 1.020.000,00 RUP 

Coordinamento attività progettuali, 
verifica e validazione progetto 

esecutivo, predisposizione bando e 
documentazione di gara. 

 
 

Pagina  24 / 27

Atto n. G07418 del 09/06/2022



Curriculum Vitae  Amato Francesco Sgaramella ARCHITETTO 

 
 

3/3 

 

P.A. DATE INTERVENTO 
IMPORTO 

LAVORI/SERVIZI RUOLO ATTIVITA' 

Comune di 
Fiumicino 

06/2009 - 12/2009 
Percorso ciclo-pedonale sugli argini del Tevere - 

Collegamento tra Nuova Fiera di Roma e Fiumicino in Riva 
Destra. 

€ 1.589.417,00 Progettista Progettazione preliminare. 

Comune di 
Fiumicino 

12/2009 - 06/2012 
Lavori di adeguamento dell’A.I.A. sita in via del Pesce 

Luna ai criteri stabiliti dal D.M. 8/04/2008. 
€ 688.408,45 RUP, CSP 

Gestione tecnico-amministrativa 
dell’intervento – coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione. 

Comune di 
Fiumicino 

03/2010 - 06/2012 
Sviluppo e realizzazione di un Sistema integrato per il 

potenziamento del Trasporto Pubblico locale della Città 
di Fiumicino. 

€ 880.280,77 
Membro team interno 

amministrazione 
Progettazione esecutiva del servizio. 

Comune di 
Fiumicino 

12/2009 - 06/2010 
Assetto e riqualificazione delle spiagge libere attrezzate del 

lungomare di Focene. 
€ 450.000,00 RUP 

Coordinamento attività progettuali, 
gestione tecnico-amministrativa 

dell’intervento 

Comune di 
Fiumicino 

11/2009 - 02/2011 
Audit energetico dell'edificio scolastico ubicato in via del 

Perugino, Fiumicino. 
€ 25.000,00 RUP 

Gestione tecnico-amministrativa 
dell’intervento 

Comune di 
Fiumicino 

04/2009 - 04/2010 
Manutenzione Straordinaria finalizzata alla Riqualificazione 
delle Strutture delle Aree Verdi Pubbliche del Comune Di 

Fiumicino. 
€ 155.000,00 RUP 

Redazione bando di gara, membro 
commissione di gara 

Comune di 
Fiumicino 

02/2009 - 12/2009 
Progetto di Territorio Quadrante Ovest. Nuovo modello di 

sviluppo territoriale per il sistema “Fiumicino – Ovest 
Romano”. 

- 
Membro team interno 

amministrazione 
Pianificazione territoriale 

Comune di 
Fiumicino 

06/2009 - 12/2009 
Manutenzione Ordinaria Aree a Verde e Arredo Urbano 

2009-2012. 
€ 835.800,00 RUP 

Redazione bando di gara, membro 
commissione di gara. 

      
RUP: Responsabile Unico del Procedimento    
RdP: Responsabile del Procedimento     
DL:   Direttore dei Lavori     
CSP: Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione    

 

 

Pagina  25 / 27

Atto n. G07418 del 09/06/2022



Curriculum Vitae  Amato Francesco Sgaramella ARCHITETTO 

 
 

ELENCO PRINCIPALI ATTIVITA’ IN MATERIA DI PIANIFICAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE 

P.A. DATE STRUMENTO DI PIANIFICAZIONE RUOLO ATTIVITA' STATO AVANZAMENTO 

Comune di Nepi 05/2020 - 04/2021 

Rigenerazione Urbana: Individuazione degli ambiti 
territoriali urbani in cui sono ammessi interventi di 

ristrutturazione edilizia ed urbanistica o interventi di 
demolizione e ricostruzione, ai sensi dell’art. 3 della l.r. n. 

7 del 18 luglio 2017. 

RdP 

Coordinamento e supervisione attività 
finalizzate alla individuazione degli 
ambiti e alla predisposizione delle 
elaborazioni cartografiche (GIS) 

Intervenuta Approvazione. 

Comune di Nepi 06/2020 - 04/2021 
Revisione e adeguamento del Piano Regolatore 

Generale. 
RdP 

Coordinamento e supervisione attività 
finalizzate alla revisione e 

all'adeguamento del PRG del 
Comune di Nepi. 

Procedura di adozione in itinere. 

Comune di Nepi 10/2019 - 04/2021 
Piano di lottizzazione Comprensorio 1 - sub comparto I, 

stralci A e B - in località il Concio. Soggetto attuatore 
Consorzio Nepi 2. 

RdP 

Attività di verifica e controllo 
propedeutiche all'approvazione 

collaudo e autorizzazione 
acquisizione al patrimonio comunale 

delle opere di urbanizzazione 
primaria. 

Acquisizione al patrimonio 
comunale in itinere. 

Comune di Nepi 11/2019 - 03/2021 
Piano di lottizzazione del comprensorio turistico - 

residenziale C20-a in località Settevene. 
RdP 

Verifica e istruttoria tecnica degli 
elaborati grafici di piano e 

approvazione ai sensi dell'art. 1-bis 
della L.R. n. 36/1987. 

Intervenuta approvazione del PdL. 

Comune di Nepi 11/2019 - 03/2021 
Piano di lottizzazione del comprensorio commerciale 

direzionale D3-c in località Settevene. 
RdP 

Verifica e istruttoria tecnica degli 
elaborati grafici di piano e 

approvazione ai sensi dell'art. 1-bis 
della L.R. n. 36/1987. 

Intervenuta approvazione del PdL. 

Comune di Nepi 07/2020 - 02/2021 
Programma Integrato di Intervento "Colle Salomonio" 

in variante al PRG ex art. 16, commi 1-2, della L. n. 
179/1992 e artt. 4-5 della L.R. n. 22/1997. 

RdP 

Verifica e istruttoria tecnica degli 
elaborati grafici di piano, adozione ai 
sensi dell'art. 4, comma 1, della L.R. 

n. 22/1997 e approvazione. 

Intervenuta approvazione del P.I.I. 

Comune di Nepi 03/2020 - 06/2020  Variante al Piano di Lottizzazione Borgo del Sole. RdP 
Istruttoria tecnica e procedura di 

approvazione. 
Stipulata Convenzione integrativa. 

 

Pagina  26 / 27

Atto n. G07418 del 09/06/2022



Curriculum Vitae  Amato Francesco Sgaramella ARCHITETTO 

 
 

 
ELENCO PRINCIPALI INCARICHI, CONSULENZE E COLLABORAZIONI 

 
COMMITTENTE/ 

TITOLARE INCARICO 
DATE INTERVENTO IMPORTO LAVORI RUOLO ATTIVITA' 

1 GREENSEVEN s.r.l. 06/2008 - 09/2008 Restyling di interni del Bar Valleys’ € 120.000,00 
Progettista incaricato, 
Direttore dei Lavori. 

Progettazione e Direzione Lavori. 

2 Studio ing. L. Peralta 05/2007 - 12/2007 Da Vinci Center presso Nuova Fiera di Roma. € 60.000.000,00 Collaboratore tecnico 
Redazione e integrazione elaborati 
del progetto architettonico definitivo 

ed esecutivo. 

3 
Studio ing. G. 

Pietrangeli - SP 
Consulting Engineers 

03/2006 - 02/2007 Gilgel Gibe III Hydroelectric Project, Etiopia. € 1.400.000.000,00 Consulente tecnico  
Collaborazione e consulenza per la 

redazione di disegni e calcoli Gibe III 
Dam 

4 
Studio ing. G. 

Pietrangeli - SP 
Consulting Engineers 

06/2006 - 08/2006 Gilgel Gibe III Hydroelectric Project, Etiopia. € 1.400.000.000,00 Consulente tecnico  

Assistenza e consulenza tecnica 
all’impresa di costruzione Salini nelle 
campagna indagini e sondaggi per la 

diga sul fiume Omo. 

5 Privato 01/2005 - 06/2005 
Lavori di ampliamento di una casa rurale in agro di 

Cerignola. 
€ 60.000,00 

Progettista incaricato, 
Direttore dei Lavori. 

Progettazione e Direzione Lavori. 

6 
Studio di architettura 

Centroni 
06/2005 - 09/2005 

Operazioni di ricognizione e catalogazione dei beni 
monumentali e storico-artistici dei 31 comuni facenti 

parte della Comunità Montana dell'Aniene. 
- Collaboratore tecnico 

Ricognizione e catalogazione dei 
beni monumentali e storico-artistici  

7 
Studio di architettura 

Centroni 
09/2004 - 10/2004 

Realizzazione di due ecoalberghi all’interno del 
Castello Orsini di Licenza e dell’ex- Convento di S. 

Maria dei Raccomandati ad Orvinio 
- Collaboratore tecnico 

Rilievo, restituzione grafica e 
progettazione definitiva 

8 
Studio di architettura 

Centroni 
05/2004 

 Lavori di adeguamento e riqualificazione funzionale 
dei locali "Lavanderie" della Presidenza della 

Repubblica, ubicati al piano terra dell'edificio di S. 
Andrea al Quirinale. 

- Collaboratore tecnico 
Rilievo, restituzione grafica, 

progettazione esecutiva e assistenza 
alla Direzione Lavori. 

9 
Studio di architettura 

Centroni 
04/2004 

Lavori di restauro della “Villa di Orazio” a Licenza 
(RM). 

- Collaboratore tecnico 
Rilievo, restituzione grafica, 

progettazione definitiva ed esecutiva 
e assistenza alla Direzione Lavori 

10 
Studio di architettura 

Centroni 
03/2004 

Lavori di ristrutturazione della “Villa della principessa” 
all’interno della Tenuta del Presidente della 

Repubblica di Castel Porziano. 
- Collaboratore tecnico 

Rilievo, restituzione grafica, 
progettazione definitiva ed esecutiva  

11 
Studio di architettura 

Centroni 
02/2004 

Lavori di riqualificazione e restauro di edifici, vie e 
sottopassi del centro storico di Arsoli nell’ambito del 

progetto “Arsoli Città Museo”. 
- Collaboratore tecnico 

Rilievo, restituzione grafica, 
progettazione definitiva ed esecutiva 

 

Pagina  27 / 27

Atto n. G07418 del 09/06/2022


